Opus est ergo dicere secun-  
dum voluntatem Christi, quis est  
*debitor talentorum multorum* et  
quae uxor eius et qui filii eius et  
*omnia* eius, et quis est \*\*\* de-  
bitor qui ipsi debitori \*\*\* debe-  
bat, et qui *conserui videntes* hunc  
quidem offocantem illum autem  
offocari.

et sicut est quidem vere, confi-  
teor neminem  
exponere posse nisi solum Chri-  
stum, qui »discipulis suis omnia  
secrete solvit« veniens in sensum  
eorum  
et aperiens eis parabolarum the-  
saurus obscuros, secretos, invis-  
biles et confirmans demonstra-  
tionibus indubitabilibus [aut] eum  
quem voluerit inluminare scien-  
tiae lumine. ut intellegat omnia  
parabolae huius.

20 Vgl. Marc. 4. 34 — 24f Vgl. Kol. 2, 3

S \*\*\* Diehl Kl, vgl. lat. 17 <ἐπ' >  
Kl 19 <δύνασθαι> Kl nach Diehl Koe  
26 ἐνεργῶν M 28 <πάντων> Dichl,  
vgl. lat. 31 ἀνθρώπων ρ ἀνω MH

11/12 \*\*\* Diehl Kl, vgl. gr.  
21 secrete (G) L Pasch secreta B  
23 parabolae Pasch 26 [aut] Kl

εἶτε δόναται εἶναι ὁ προαποδεδο-  
 μένος  
 »ἄνθρωπος τῆς ἁμαρτίας« εἶτε καὶ ὁ  
 διάβολος εἶτε μηδέτερος μὲν τού-  
 5 των, ἄλλος δέ τις ἦτοι ἄνθρωπος  
 ἢ τῶν ὑπὸ τὸν διάβολόν τις. ἔστι  
 γὰρ τῆς σοφίας τοῦ θεοῦ ἔργον  
 καὶ τὰ περὶ τῶν ἰδίως ποιῶν ἦτοι  
 πεποιωμένων κατὰ τὰς τοιάσδε ποιό-  
 10 τητας (εἶτε ἐν ἀοράτοις δυνάμεσιν,  
 εἶτε καὶ ἐν τισιν ἀνθρώποις) ἀπο-  
 δοῦναι προσητερόμενα ὁπωσποτοῦν  
 ὑπὸ τοῦ θείου πνεύματος ἀναγεγραμ-  
 μένα. ὡς δὲ μηδέπω διαρκῆ νοῦν  
 15 ἀναλαβόντες ἡμεῖς τὸν δυνάμεον  
 ἀνακραθῆναι τῷ Χριστοῦ νῶν <καὶ>  
 ἕως τῶν τοσούτων χωροῦντα φθάνειν  
 καὶ μετὰ τοῦ πνεύματος »πάντα«  
 ἐρευνᾶν »καὶ τὰ βάθη τοῦ θεοῦ«, οἰό-  
 20 μεθα, ἔτι | ἀορίστως περὶ τῶν κατὰ  
 τὸν τόπον λαμβάνοντες φαντασίαν,  
 ἐπὶ τίνα ἕνα ἀναφέρεσθαι πονηρὸν  
 δοῦλον διὰ τῆς παραβολῆς δηλού-  
 μενον τὸν ἐνταῦθα παριστάμενον  
 25 περὶ τῆς τῶν πολλῶν ταλάντων  
 ὀφειλῆς.

12. Πότε δὲ ὁ (κατὰ τὴν παρα-  
 βολὴν) βυσιλεύς ἄνθρωπος ἠθέ-  
 λησε συνᾶραι λόγον μετὰ τῶν  
 30 δούλων αὐτοῦ, ἄξιον ἐπισκέψα-  
 σθαι, καὶ ἐπὶ τίνα καιρὸν χρῆ ἀνα-  
 φέρειν τὰ λεγόμενα. εἰ μὲν γὰρ  
 μετὰ τὴν συντέλειαν ἢ ἐπ' αὐτὴν  
 (κατὰ τὸν τῆς προσδοκωμένης κρί-  
 35 σεως καιρόν), πῶς ἂν τις; σώσαι

3 Vgl. II. Thess. 2, 4 — 18f Vgl. I. Kor. 2, 10

6 τὸν τῶν H 8/9 ἦτοι — ποι-  
 ὄτητα < M 16 <καὶ> Koe 32 μὲν  
 < H<sup>a</sup> 35 <ἂν τις> Kl, vgl. lat.

sive autem potest esse diabolus  
 sive »homo peccati« sive et neuter  
 eorum, aut alius aliquis <homo  
 aut aliquis> eorum qui sub dia-  
 bolo sunt. est enim sapientiae dei  
 hoc opus.